
Determinazione Dirigenziale

N. 867 del 21/05/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7172755)

Oggetto ACCERTAMENTO DELL'IMPORTO DI E 7.349,00 DOVUTO DA 
UNIPOL SAI PER SINISTRO N. 167.19 E CONTESTUALE IMPEGNO 
SPESA PER L'IMPORTO DI E 273 A TITOLO DI SOMMA IN 
ECCEDENZA INDEBITAMENTE PERCEPITA.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18847 . €  273,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 488 . €  7.349,00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 867 del 21/05/2020

      1 / 4



RICHIAMATI
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città  

Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 

esercita le funzioni;

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze”;

- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 di approvazione della macrostruttura organizzativa  

della Città Metropolitana;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Firenze era creditore nei confronti di Unipol-Sai per l’importo  

di € 7.349, 00 a seguito di sinistro  attivo n. 167.19;

VISTA l’attestazione di pagamento, effettuato tramite bonifico bancario, da parte Unipol-Sai nei confronti  

della Città Metropolitana di Firenze per € 7.622,00 a titolo di risarcimento per sinistro  attivo n. 167.19,

RILEVATO il maggiore importo ricevuto da questo Ente nella liquidazione del risarcimento, da parte di  

Unipol-Sai, pari ad € 273; 

RITENUTO necessario quindi procedere all’accertamento dell’importo di € 7.349,00 e contestualmente 

alla  restituzione  della  somma in  eccesso,  pari  ad €  273,  indebitamente  ricevuta  da  Unipol  Sai  per  €  e 

specificatamente:

- accertando l’importo di  € 7.349,00 al capitolo di entrata 488 del BP 2020-2022, annualità 2020;

- impegnando l’importo di € 273,00 al capitolo 18847 a favore di Unipol-Sai a titolo di somma in eccedenza 

indebitamente percepita; 

RICHIAMATO  il  Regolamento  generale  delle  entrate  che  all’articolo  3  stabilisce  che  il  responsabile 

dell’entrata cura “le attività necessarie all'acquisizione dell'entrata, in particolare l'accertamento con proprio provvedimento  

specifico”;

DATO ATTO che

- Il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Supporto 

Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale”  e  preordinata  all’adozione  del  

presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI 



- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l’incarico

della Direzione Viabilità  a partire dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Bilancio 2020-2022 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitana n.91 del 19/12/2019;

- l’art. 179 c. 1 del D.Lgs 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il c. 3 del medesimo art. 179 

ai fini dell’annotazione delle scritture contabili;

- il Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze e il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e  

dei Servizi dell’Ente;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1) DI ACCERTARE l’importo di € l’importo di  € 7.349,00 al capitolo di entrata 488 del BP 2020-2022, 

annualità 2020;

2) DI IMPEGNARE l’importo di € 273,00 al capitolo 18847 a favore di Unipol-Sai  a titolo di importo 

eccedente indebitamente percepito; 

3) DI PROVVEDERE con successivo atto di liquidazione alla regolarizzazione dei provvisori di entrata e 

di uscita generati;

4) DI DARE ATTO che

- il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione Viabilità;

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Supporto 

Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale”  e  preordinata  all’adozione  del  

presente atto si è conclusa positivamente;

5) DI INOLTRARE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari.



Firenze            21/05/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

